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1. Úvod

Účetnictví. Tento pojem se vyskytuje všude, kde je vyvíjen budoucí

ekonomický prospěch a dá se pod ním představit celá řada skutečností. Kaţdý, kdo

jakkoliv podniká, jako fyzická či právnická osoba, ať uţ za účelem zisku, či

z neziskových důvodů, musí nějakým způsobem zaznamenávat své příjmy a výdaje,

výnosy a náklady, majetek a závazky. Účetnictví je základním zdrojem poskytování

informací o finanční situaci účetní jednotky. Mělo by být vedeno v souladu s českými

účetními předpisy a zároveň by mělo poskytovat informace uţivatelům, kterými jsou

například manaţeři, partneři účetní jednotky, věřitelé účetní jednotky, stát apod.

Je to jiţ dlouho, co se účetnictví rozštěpilo na dva hlavní okruhy, a to na

účetnictví manaţerské a finanční. Finanční účetnictví je starší, tedy od něj se postupem

času oddělilo účetnictví manaţerské. Bylo to právě z důvodu rozdílnosti poţadovaných

informací. Interní uţivatelé poţadovali informace, které finanční účetnictví nepřinášelo.

Poţadovali informace o podnikovém řízení, situaci uvnitř podniku, o nákladech výroby,

apod. Z toho důvodu se začalo vytvářet účetnictví manaţerské. Oba okruhy míří jiným

směrem, obsahují jiné informace pro jiné uţivatele. Finanční účetnictví poskytuje

informace, které jsou veřejné a prakticky kaţdý, kdo bude mít o tyto informace zájem,

si je můţe dohledat. Jsou určeny externím uţivatelům. Kdeţto manaţerské účetnictví

poskytuje informace, které slouţí pouze vedení korporace, takţe mnohdy ani samotní

zaměstnanci netuší, jak si společnost z tohoto hlediska stojí. I přes to, ţe informace,

které oba okruhy přináší, jsou rozdílné, oblasti jsou propojeny celou řadou vazeb.

Existuje vzájemný vztah mezi finančním a manaţerským účetnictvím.

Poskytovat informace pro externí uţivatele je pro účetní jednotku povinné.

Ovšem informace, které manaţerské účetnictví přináší vedení podniku, povinné není.

Manaţerské účetnictví je rozšířené jen ve velkých korporacích, kterým se vyplatí

sledovat a analyzovat různé informace uvnitř podniku, které vedou ke zlepšení

podnikatelského procesu. V praxi bývá zvykem, ţe manaţerské účetnictví provádí

převáţně velké obchodní společnosti., mezi které se dají určitě zařadit společnosti

akciové a někdy i společnosti s ručením omezeným. Je tedy jasné, ţe vazby mezi těmito

dvěma samostatnými okruhy se mohou sledovat jen u těchto velkých korporací.

Jestliţe účetní jednotka vede účetnictví v rámci českých účetních předpisů,

znamená to, ţe by měla dodrţovat veškeré metody, postupy, způsoby oceňování, rozsah

3

vedení, způsob inventarizace, způsob zveřejňování, způsob sestavování účetní závěrky

apod. v souladu se Zákonem č. 563/1991 Sb., Vyhláškou č. 500/2002 Sb., která

doplňuje zákon, a v souladu s Českými účetními standardy. Proto při sledování vazeb

mezi finančním a manaţerským účetnictvím je důleţité, zda se vše provádí v souladu

s českými účetními předpisy.

Cílem diplomové práce je analýza a posouzení harmonizace manaţerského a

finančního účetnictví v podmínkách českých účetních předpisů. To znamená, ţe by se

mělo zhodnotit, zda konkrétní sledovaný podnik provádí finanční a manaţerské

účetnictví v souladu s českými účetními předpisy. V podnicích, které pracují

s manaţerským účetnictvím, je nezbytná vazba na účetnictví finanční. Existuje velice

tenká hranice mezi tím, co je v souladu se zákonem, a co není. Stačí jen chybné zařazení

aktiv do druhu výroby, chybné ocenění při pořízení, či nesprávné ocenění při

vyskladnění a hned je problém na světě. Existuje celá řada moţných chyb, které můţe

účetní jednotka udělat, a díky kterým by účetnictví nepodávalo věrný a poctivý obraz.
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2. Účetnictví ve dvou liniích

Základní funkcí účetnictví je poskytovat všem svým uţivatelům spolehlivé

informace o tom, jak je daný podnik, respektive obchodní společnost, státní podnik,

druţstvo, nebo i individuální podnikatel ekonomicky zdatný. (Kovanicová, 2012, p. 1)

„Účetnictví lze stručně definovat jako uspořádaný systém informací, který

v peněžním vyjádření zobrazuje podnikatelský proces. Účetnictví je modelovaným

zobrazením reality, které je charakteristické použitými principy a metodami účetního

zobrazení, „rozpoznání“ podstaty hospodářských transakcí, pravidly jejich ocenění.“

(Fibírová, Šoljaková & Wagner, 2007, p. 14)

„Od účetnictví se požaduje, aby poskytovalo informace o finanční situaci

podniku a o jeho výsledku hospodaření (zisku či ztrátě) za dané časové období, o tom,

jak jsou vedoucí pracovníci podniku úspěšní ve finančním řízení podniku, zda zajišťují

jeho dlouhodobou stabilitu, dosahují přiměřené výnosnosti vložených prostředků a zda

jsou schopni průběžně hradit dluhy podniku.“ (Kovanicová, 2012 p. 1.)

V §2 zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví je uvedeno, ţe účetní jednotky účtují

o stavu a pohybu majetku a jiných aktiv, závazků a jiných pasiv, dále o nákladech a

výnosech a o výsledku hospodaření.

„Národní úprava účetnictví podniků se sídlem v České republice uplatňuje

třístupňový model regulace, kdy na vrcholu pomyslné pyramidy finančně účetních

předpisů stojí zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění, jenž představuje

normu nejvyšší právní síly. Druhý stupeň tvoří vyhláška č. 500/2002 Sb., v platném

znění, která upravuje uspořádání účetní závěrky a hlavní účetní metody pro podnikatele.

Nejnižší, třetí úroveň regulace představují tzv. české účetní standardy, které jsou

obdobně jako vyhlášky samostatně vydány pro jednotlivé druhy účetních jednotek.“

(Hradecký, Lanča & Šiška, 2008, p. 51)

Informace, které účetnictví poskytuje, jsou určeny jak manaţerům podniku, tak

různým externím uţivatelům, kteří se o podnik zajímají z nejrůznějších důvodů. Je celá

řada těchto subjektů a jsou jimi například vlastníci podniku, věřitelé, daňové orgány,

zaměstnanci, konkurenční podniky, vláda a její orgány, potenciální investoři, veřejnost

aj. (Kovanicová, 2012, p. 1-2)
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Protoţe informace, které poţadují manaţeři podniku, jsou jiné neţ informace

pro externí uţivatele, je účetnictví rozděleno na tři relativně samostatné subsystémy. Je

to účetnictví finanční, daňové a manaţerské. Kaţdý subsystém vyuţívají jiní uţivatelé.

Externí uţivatelé vyuţívají účetní informace finančního účetnictví, tedy informace o

finanční stabilitě a výkonnosti. Interní uţivatelé, kterými se rozumí řídící pracovníci,

jsou zaměřeni na manaţerské účetnictví a zajímají se o hodnotové řízení. Poslední pilíř

vyuţívá stát, který se zaměřuje na splnění daňové povinnosti daňového účetnictví.

(Fibírová, et al., 2007, p. 11, 16-17)
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3. Charakteristika finančního účetnictví

Jak jiţ bylo řečeno, finanční účetnictví je poskytováno především externím

uţivatelům. Základní charakteristickou vlastností informací finančního účetnictví je

preference stability vývoje podniku v čase. (Warren, Reeve & Duchac, 2012, p. 30)

„Důležitým požadavkem při vedení finančního účetnictví a sestavení účetních

výkazů je dodržování určitých pravidel, které garantují externím uživatelům úplnost

vykazovaných účetních informací, jejich spolehlivost, srovnatelnost v čase a mezi

podniky.“ ( Fibírová, et al., 2007, p. 20)

Hlavní úkol účetnictví je podávat v peněţním vyjádření pravdivé informace,

z nichţ se získá věrný obraz o majetkové situaci podniku, zdrojích, z nichţ byl majetek

pořízen a o finanční situaci podniku. (Kovanicová & Kovanica, 1998, p. 19)

Základem pro finanční účetnictví jsou tedy výkazy. Výkaz o finanční pozici

neboli rozvaha, výsledovka neboli výkaz zisků a ztráty a změna ve finanční pozici

neboli výkaz o peněţních tocích. (Warren, et al., 2012, 154)


[…]


okruhů v rámci českých účetních předpisů. Nejdříve bylo posouzené finanční účetnictví

konkrétního podniku, na to se navázalo jeho analýzou manaţerského účetnictví.

V závěru byly posouzeny vazby mezi těmito dvěma okruhy

Pro rozbor a posouzení harmonizace byla vybrána Zemědělská společnost

Kosova Hora, a.s., která účtuje prostřednictvím podvojného účetnictví, a zároveň

provádí nákladové účetnictví jak po linii výkonu, tak po linii odpovědnosti. Hlavním

předmětem podnikání společnosti je zemědělská výroba včetně prodeje nezpracovaných

zemědělských výrobků. Ovšem dále provádí ještě ostatní druhy činnosti jako například

řeznictví a uzenářství, truhlářství, opravu motorových vozidel apod. Jelikoţ má

společnost tak rozmanitý předmět podnikání, nelze obsáhnout všechny oblasti.

Proto pro analýzu vztahů mezi finančním a manaţerským účetnictvím byly

vybrány zásoby, které jsou součástí oběţných aktiv. Zásoby jsou ve společnosti stěţejní

sloţkou, a protoţe kaţdé hospodářské středisko produkuje jiné zásoby, musela být

vybrána pouze jedna oblast. Pro posouzení byly vybrány zásoby střediska Ţivočišná

výroby. Konkrétně se pracovalo jen s jedním druhem produkce, a to s jatečními prasaty

a jeho dílčími sloţkami, to znamená se selaty, prasaty v předvýkrmu a prasaty ve

výkrmu.

Z analýzy finančního a manaţerského účetnictví bylo zjištěno, ţe veškeré

účtování a oceňování je ve společnosti v souladu s českými účetním předpisy.

Společnost své zásoby účtuje v souladu s Vyhláškou č. 500/2002 Sb., a to samé platí i o

jejich ocenění. Společnost správně oceňuje zásoby vlastní výroby v ţivočišné výrobě, a

to jak přímými tak nepřímými náklady. Produkty vlastní výroby v ţivočišné výrobě by

se totiţ daly zařadit do výroby malosériové aţ kusové, která se podle Vyhlášky č.

500/2002 Sb. oceňují jak přímými náklady, tak výrobní/správní reţií. Je vhodné říci, ţe

společnost tyto produkty oceňuje správně.

Při analýze nebylo zjištěno ţádné pochybení. Ovšem otázkou zůstává, zda by

nebylo vhodnější oceňovat zásoby vlastní ţivočišné výroby spíše jinou metodou.

Oceňování zvířat z vlastního chovu je obecně problematickou záleţitostí. Proto při
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stávajícím ocenění můţe docházet ke sníţení vypovídací schopnosti hodnoty. Můţe

tomu být u všech dílčích sloţek jatečních prasata, ovšem u selat je to nejvíce

pravděpodobné. Selata se stávají problémem ocenění z důvodu, ţe do jejich hodnoty

ocenění vlastními náklady vstupuje i hodnota matky selete, která jeho hodnotu výrazně

zvyšuje. Proto by bylo lepší oceňovat vlastní zásoby ţivočišné výroby reprodukční

pořizovací cenou. Ocenění reprodukční pořizovací cenou by způsobovalo vyšší

vypovídací schopnost. Nemusely by se provádět ţádné sloţité kalkulace, ale hodnota

vlastního výrobku by se stanovila prostřednictvím aktuální ceny, za kterou by

společnost tento produkt v současné době nakoupila, či kvalifikovaným odhadem

pracovníků společnosti.

V práci se porovnávalo, jaký byl rozdíl v ocenění reprodukční pořizovací

cenou a vlastními náklady v roce 2012. Při porovnání těchto dvou pořizovacích cen

bylo zjištěno, ţe reprodukční pořizovací cena by udávala niţší hodnoty jednotlivých

částí analyzovaného výrobku, neţ uváděla hodnota ocenění vlastními náklady. Ocenění

vlastními náklady mohlo vést aţ k nadhodnocení aktiv a díky tomu k porušení zásady

opatrnosti.

Prostřednictvím této ukázky roku 2012 by se společnost měla zamyslet nad

změnou oceňování ţivočišné výroby. Jelikoţ existují rizika a moţné budoucí ztráty ze

sníţení hodnoty zásob, korporace by měla oceňovat zásoby reprodukční pořizovací

cenou. Toto ocenění by bylo v souladu se zásadou opatrnosti a eliminovalo by veškerá

rizika spojená se sníţením hodnoty těchto zásob. Tato rizika a pravděpodobné ztráty by

byly totiţ v hodnotě ocenění jiţ zařazené. Pomocí tohoto ocenění by účetnictví

společnosti přinášelo věrnější a poctivější obraz.
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13. Summary and keywords

Summary

The aim of this work was an analysis and appraisal of the harmonization of

managerial and financial accountancy in terms of Czech accounting regulations. The

item of orbital assets was chosen for the analysis of relations, specifically the stock of

animal production of the company Zemědělská společnost Kosova Hora, a.s..

Everything in the corporate accounting corresponds with the Czech accounting

regulations, which was ascertained from the financial and managerial accounting

analysis. Nevertheless, better solution of appreciating the self output stock in the

animal production does exist. The more feasible solution is the method of

determination of the price of the self output stock by reproductive acquisition price.

There is higher informational value in the method. The price is determined according to

the situation at the market or by qualified estimate.

The appreciating by reproductive acquisition price has lower value than

appreciating by own expenses, which was ascertained by comparison of two methods of

the appreciating of own production of the stock in the company. The company should

make the repair entry to stock.

The company should consider the stock appreciation of the own production.

The appreciating expenses often have low informational value in the animal production.

Therefore, appreciating by reproduction acquisition price depicts faithful and fair

picture of the accounting.

Keywords

Accounting, financial accounting, managerial accounting, Czech accounting

regulations, linkage between managerial and financial accountancy, appreciating the

self output stock
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