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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 50 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr
Výsledek: 92.5 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce se zabývá pro soudobou společnost dlouhodobě velmi aktuálním tématem
vztahu manažerského a finančního účetnictví, přičemž teoretická východiska byla
následně aplikována v zajímavém prostředí zemědělského podniku, kde se mezi
výrobky mimo jiné řadí živá zvířata dle různých stupňů své zralosti pro jejich další
následné zpracování. Dle mého názoru se z pohledu studentky jedná se o nelehké
prostředí pro zpracování této tématiky, což hodnotím velmi kladně. Zaujala mne
poměrně nízká kalkulovaná cena za 1 kg prasete stejně jako její opět poměrně nízká
výkupní cena jak na vlastní středisko jatky, tak jinému kupujícímu subjektu. Uvítala
bych větší počet literárních zdrojů.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Kde spatřujete nejzásadnější rozdíly mezi finančním a manažerským účetnictvím?
2. Jaká doporučení máte pro zvolenou organizaci při oceňování zásob vlastní
živočišné výroby?
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